5. Sed adhuc non videtur satis explicatum, in quo sit sic ratio huius involuntarij: non enim considerare possit in electio ne minoris mali, ex effectu vitandi maius: nam vitare maius malum, bonum quid est, & à voluntate apparetur. Ergo etiam est appertendum medium necessarium ad consecutionem huius finis: cum autem electio minoris mali sit medium necessarium: effectus fuit hanc electionem appertendam esse, ac proinde non posse esse vi modo involuntariam, sed summe voluntariam.

Dices, verum esse electionem minoris mali non posse esse voluntariam, ex affectu vitandi maius malum, seu quatenus est medium ad vitandum illud. At illa involuntariam secundum se, eo quod non eligetur, si malum illud vitari a via posset: non enim propter merces in mare, si mortem sperantes vitandam absque illa iactuta: neque potionem fumeres, si ab infinitate aquæ liberares.

Sed contra. Nam vel habes hunc actum, non facere bonum iacturam, nisi ad vitandum mortem, vel non habes. Si non habes, iam electio minoris mali non erit vi modo involuntaria formaliter, cum non sit repugnans voluntarii, etiam secundum actum elicitem, sed ad summum erit: involuntaria, virtualiter, & interpretative: quatenus censetur voluntas sibi reticita, scilicet illo timore maioris mali non factura talem electionem: si vero habes illum actum conditionatum, praeterquam quod non videatur necessarius, ut voluntas inovo unitaria aliquo modo sit, et repugnans honestati debet, & etca rationi, ut si quis ex timore eternæ poenæ obliqueret diuina precepta, alias non observatur, peccat quidem mortaliter, & in illam penam incidet medio illo actu conditionato, quam obseruando preceptum intendebat vitare. Quapropter exitimo ad rationem involuntariam secundum quid sufficeret, si quis prosequatur obiectum, in quo per simplicem diplicationem dilipitur. Negari enim non potest, utiamnam à perutis iudicis incitaram, ut in libidinem confinxerit, electionem mortis sibi imminentem, grauem illi, & molestiam esse, ac proxime posse simpliciter in illa diplicere: sed quia huiusmodi diplicationem præcepto Domini, & timore mortis, eternæ vici: id est talis electio voluntaria, & meritoria fuit neque ex involuntario aliuncto ratio meriti fuit illi minora, sic explicant voluntarium Valq. 1. 2. disp. 27. c. 2. Salas 3. disp. 3. p. 3. feb. 1. 2. 40. \*

PVNCT